
 

DECRETO N.º 377, DE 15 DE JANEIRO DE 2026. 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRA. 

ANGELA ALVES DE ANDRADE PARA 

OCUPAR O CARGO DE COORDENADOR(A) 

DE REGULAÇÃO HOSPITALAR, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 58, Inciso I, e; 

CONSIDERANDO ainda, o disposto na Lei Complementar n.º 1, de 16 de dezembro de 

2025; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear o(a) sr.(a)., ANGELA ALVES DE ANDRADE, portador(a) do CPF 

sob n.º ***.766.475-**, matrícula 560702, para exercer as funções do cargo de 

Coordenador(a) de Regulação Hospitalar, Símbolo NS CCNS, lotado(a) à(ao) 

Departamento de Média Complexidade, Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º. O(A) servidor(a) retro nomeado(a) deverá inteirar das potencialidades e 

necessidades do mencionado Cargo e apresentar mensalmente Relatórios 

Circunstanciados visando o aprimoramento da pertinente prestação de serviços à 

municipalidade. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se suas 

disposições em contrário. 

Barra do Mendes-BA, 15 de janeiro de 2026. 

 

MANOEL GABRIEL DOS SANTOS 
 Prefeito Municipal 



 

DECRETO N.º 378, DE 15 DE JANEIRO DE 2026. 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRA. 

ARIANA ANDRADE DE ALCANTARA PARA 

OCUPAR O CARGO DE COORDENADOR(A) 

GERAL HOSPITALAR, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 58, Inciso I, e; 

CONSIDERANDO ainda, o disposto na Lei Complementar n.º 1, de 16 de dezembro de 

2025; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear o(a) sr.(a)., ARIANA ANDRADE DE ALCANTARA, portador(a) do 

CPF sob n.º ***.356.655-**, matrícula 560699, para exercer as funções do cargo de 

Coordenador(a) Geral Hospitalar, Símbolo NS CCNS, lotado(a) à(ao) Departamento de 

Média Complexidade, Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º. O(A) servidor(a) retro nomeado(a) deverá inteirar das potencialidades e 

necessidades do mencionado Cargo e apresentar mensalmente Relatórios 

Circunstanciados visando o aprimoramento da pertinente prestação de serviços à 

municipalidade. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se suas 

disposições em contrário. 

Barra do Mendes-BA, 15 de janeiro de 2026. 

 

MANOEL GABRIEL DOS SANTOS 
 Prefeito Municipal 



 

DECRETO N.º 379, DE 15 DE JANEIRO DE 2026. 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRA. 

DAISY RODRIGUES BARRETO PARA 

OCUPAR O CARGO DE COORDENADOR(A) 

DE ATENÇÃO PRIMÁRIA, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 58, Inciso I, e; 

CONSIDERANDO ainda, o disposto na Lei Complementar n.º 1, de 16 de dezembro de 

2025; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear o(a) sr.(a)., DAISY RODRIGUES BARRETO, portador(a) do CPF 

sob n.º ***.568.685-**, matrícula 561075, para exercer as funções do cargo de 

Coordenador(a) de Atenção Primária, Símbolo NS CCNS, lotado(a) à(ao) Departamento 

de Atenção Primária a Saúde e Vigilância em Saúde, Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º. O(A) servidor(a) retro nomeado(a) deverá inteirar das potencialidades e 

necessidades do mencionado Cargo e apresentar mensalmente Relatórios 

Circunstanciados visando o aprimoramento da pertinente prestação de serviços à 

municipalidade. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se suas 

disposições em contrário. 

Barra do Mendes-BA, 15 de janeiro de 2026. 

 

MANOEL GABRIEL DOS SANTOS 
 Prefeito Municipal 



 

DECRETO N.º 380, DE 15 DE JANEIRO DE 2026. 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRA. 

JOSY CARNEIRO TRINDADE PARA OCUPAR 

O CARGO DE COORDENADOR(A) DE 

ENFERMAGEM, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 58, Inciso I, e; 

CONSIDERANDO ainda, o disposto na Lei Complementar n.º 1, de 16 de dezembro de 

2025; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear o(a) sr.(a)., JOSY CARNEIRO TRINDADE, portador(a) do CPF 

sob n.º ***.997.135-**, matrícula 560972, para exercer as funções do cargo de 

Coordenador(a) de Enfermagem, Símbolo NS CCNS, lotado(a) à(ao) Departamento de 

Média Complexidade, Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º. O(A) servidor(a) retro nomeado(a) deverá inteirar das potencialidades e 

necessidades do mencionado Cargo e apresentar mensalmente Relatórios 

Circunstanciados visando o aprimoramento da pertinente prestação de serviços à 

municipalidade. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se suas 

disposições em contrário. 

Barra do Mendes-BA, 15 de janeiro de 2026. 

 

MANOEL GABRIEL DOS SANTOS 
 Prefeito Municipal 



 

DECRETO N.º 381, DE 15 DE JANEIRO DE 2026. 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRA. 

LUARA SODRE NUNES QUEIROZ PARA 

OCUPAR O CARGO DE DIRETOR(A) DE 

SAÚDE BUCAL, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 58, Inciso I, e; 

CONSIDERANDO ainda, o disposto na Lei Complementar n.º 1, de 16 de dezembro de 

2025; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear o(a) sr.(a)., LUARA SODRE NUNES QUEIROZ, portador(a) do 

CPF sob n.º ***.318.315-**, matrícula 560762, para exercer as funções do cargo de 

Diretor(a) de Saúde Bucal, Símbolo NS CC-1, lotado(a) à(ao) Departamento de Atenção 

Primária a Saúde e Vigilância em Saúde, Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º. O(A) servidor(a) retro nomeado(a) deverá inteirar das potencialidades e 

necessidades do mencionado Cargo e apresentar mensalmente Relatórios 

Circunstanciados visando o aprimoramento da pertinente prestação de serviços à 

municipalidade. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se suas 

disposições em contrário. 

Barra do Mendes-BA, 15 de janeiro de 2026. 

 

MANOEL GABRIEL DOS SANTOS 
 Prefeito Municipal 



 

DECRETO N.º 382, DE 15 DE JANEIRO DE 2026. 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. 

MATEUS MACHADO PARA OCUPAR O 

CARGO DE DIRETOR(A) MÉDICO(A) 

HOSPITALAR, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 58, Inciso I, e; 

CONSIDERANDO ainda, o disposto na Lei Complementar n.º 1, de 16 de dezembro de 

2025; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear o(a) sr.(a)., MATEUS MACHADO, portador(a) do CPF sob n.º 

***.093.375-**, matrícula 560784, para exercer as funções do cargo de Diretor(a) 

Médico(a) Hospitalar, Símbolo NS CC-1, lotado(a) à(ao) Departamento de Média 

Complexidade, Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º. O(A) servidor(a) retro nomeado(a) deverá inteirar das potencialidades e 

necessidades do mencionado Cargo e apresentar mensalmente Relatórios 

Circunstanciados visando o aprimoramento da pertinente prestação de serviços à 

municipalidade. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se suas 

disposições em contrário. 

Barra do Mendes-BA, 15 de janeiro de 2026. 

 

MANOEL GABRIEL DOS SANTOS 
 Prefeito Municipal 



 

DECRETO N.º 383, DE 15 DE JANEIRO DE 2026. 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRA. 

TASSIA DE OLIVEIRA MARTINS PARA 

OCUPAR O CARGO DE DIRETOR(A) DE 

VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 58, Inciso I, e; 

CONSIDERANDO ainda, o disposto na Lei Complementar n.º 1, de 16 de dezembro de 

2025; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear o(a) sr.(a)., TASSIA DE OLIVEIRA MARTINS, portador(a) do CPF 

sob n.º ***.173.655-**, matrícula 560946, para exercer as funções do cargo de Diretor(a) 

de Vigilância Epidemiológica, Símbolo NS CC-1, lotado(a) à(ao) Departamento de 

Atenção Primária a Saúde e Vigilância em Saúde, Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º. O(A) servidor(a) retro nomeado(a) deverá inteirar das potencialidades e 

necessidades do mencionado Cargo e apresentar mensalmente Relatórios 

Circunstanciados visando o aprimoramento da pertinente prestação de serviços à 

municipalidade. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se suas 

disposições em contrário. 

Barra do Mendes-BA, 15 de janeiro de 2026. 

 

MANOEL GABRIEL DOS SANTOS 
 Prefeito Municipal 



 

DECRETO N.º 384, DE 15 DE JANEIRO DE 2026. 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRA. 

VALDIRENE NUNES PARA OCUPAR O 

CARGO DE DIRETOR(A) DE VIGILÂNCIA DO 

TRABALHADOR(A), E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 58, Inciso I, e; 

CONSIDERANDO ainda, o disposto na Lei Complementar n.º 1, de 16 de dezembro de 

2025; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear o(a) sr.(a)., VALDIRENE NUNES, portador(a) do CPF sob n.º 

***.403.775-**, matrícula 560918, para exercer as funções do cargo de Diretor(a) de 

Vigilância do Trabalhador(a), Símbolo NM CC-2, lotado(a) à(ao) Departamento de 

Atenção Primária a Saúde e Vigilância em Saúde, Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º. O(A) servidor(a) retro nomeado(a) deverá inteirar das potencialidades e 

necessidades do mencionado Cargo e apresentar mensalmente Relatórios 

Circunstanciados visando o aprimoramento da pertinente prestação de serviços à 

municipalidade. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se suas 

disposições em contrário. 

Barra do Mendes-BA, 15 de janeiro de 2026. 

 

MANOEL GABRIEL DOS SANTOS 
 Prefeito Municipal 



 

DECRETO N.º 385, DE 15 DE JANEIRO DE 2026. 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. 

VINICIUS DE OLIVEIRA ALMEIDA PARA 

OCUPAR O CARGO DE DIRETOR(A) 

FARMACÊUTICO(A) HOSPITALAR, E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 58, Inciso I, e; 

CONSIDERANDO ainda, o disposto na Lei Complementar n.º 1, de 16 de dezembro de 

2025; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear o(a) sr.(a)., VINICIUS DE OLIVEIRA ALMEIDA, portador(a) do 

CPF sob n.º ***.365.625-**, matrícula 561050, para exercer as funções do cargo de 

Diretor(a) Farmacêutico(a) Hospitalar, Símbolo NS CC-4, lotado(a) à(ao) Departamento 

de Assistência Farmacêutica, Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º. O(A) servidor(a) retro nomeado(a) deverá inteirar das potencialidades e 

necessidades do mencionado Cargo e apresentar mensalmente Relatórios 

Circunstanciados visando o aprimoramento da pertinente prestação de serviços à 

municipalidade. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se suas 

disposições em contrário. 

Barra do Mendes-BA, 15 de janeiro de 2026. 

 

MANOEL GABRIEL DOS SANTOS 
 Prefeito Municipal 



 

DECRETO N.º 386, DE 15 DE JANEIRO DE 2026. 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRA. 

WALKIRIA MOURA BARRETO PARA OCUPAR 

O CARGO DE DIRETOR(A) DE VIGILÂNCIA 

SANITÁRIA E AMBIENTAL, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 58, Inciso I, e; 

CONSIDERANDO ainda, o disposto na Lei Complementar n.º 1, de 16 de dezembro de 

2025; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear o(a) sr.(a)., WALKIRIA MOURA BARRETO, portador(a) do CPF 

sob n.º ***.014.605-**, matrícula 560779, para exercer as funções do cargo de Diretor(a) 

de Vigilância Sanitária e Ambiental, Símbolo NS CC-3, lotado(a) à(ao) Departamento de 

Atenção Primária a Saúde e Vigilância em Saúde, Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º. O(A) servidor(a) retro nomeado(a) deverá inteirar das potencialidades e 

necessidades do mencionado Cargo e apresentar mensalmente Relatórios 

Circunstanciados visando o aprimoramento da pertinente prestação de serviços à 

municipalidade. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se suas 

disposições em contrário. 

Barra do Mendes-BA, 15 de janeiro de 2026. 

 

MANOEL GABRIEL DOS SANTOS 
 Prefeito Municipal 



 

DECRETO N.º 387, DE 15 DE JANEIRO DE 2026. 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO SR. JOSE 

ALVES DE OLIVEIRA PARA OCUPAR O 

CARGO DE DIRETOR(A) DOS AGENTES DE 

COMBATE ÀS ENDEMIAS, E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 58, Inciso I, e; 

CONSIDERANDO ainda, o disposto na Lei Complementar n.º 1, de 16 de dezembro de 

2025; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear o(a) sr.(a)., JOSE ALVES DE OLIVEIRA, portador(a) do CPF sob 

n.º ***.946.965-**, matrícula 582, para exercer as funções do cargo de Diretor(a) dos 

Agentes de Combate às Endemias, Símbolo NM CC-1, lotado(a) à(ao) Departamento de 

Atenção Primária a Saúde e Vigilância em Saúde, Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º. O(A) servidor(a) retro nomeado(a) deverá inteirar das potencialidades e 

necessidades do mencionado Cargo e apresentar mensalmente Relatórios 

Circunstanciados visando o aprimoramento da pertinente prestação de serviços à 

municipalidade. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se suas 

disposições em contrário. 

Barra do Mendes-BA, 15 de janeiro de 2026. 

 

MANOEL GABRIEL DOS SANTOS 
 Prefeito Municipal 

 



 

DECRETO N.º 388, DE 15 DE JANEIRO DE 2026. 

 

“DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA SRA. 

THALITA PATRICIA SOUSA FIGUEIREDO 

PARA OCUPAR O CARGO DE DIRETOR(A) DE 

PROJETOS [11702], E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS.” 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE BARRA DO MENDES, ESTADO DA BAHIA, no uso 

de suas atribuições conferidas pela Lei Orgânica, através do artigo 58, Inciso I, e; 

CONSIDERANDO ainda, o disposto na Lei Complementar n.º 1, de 16 de dezembro de 

2025; 

RESOLVE: 

Art. 1º. Nomear o(a) sr.(a)., THALITA PATRICIA SOUSA FIGUEIREDO, 

portador(a) do CPF sob n.º ***.535.278-**, matrícula 560887, para exercer as funções do 

cargo de Diretor(a) de Projetos [11702], Símbolo NS CC-4, lotado(a) à(ao) Diretoria de 

Projetos, Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º. O(A) servidor(a) retro nomeado(a) deverá inteirar das potencialidades e 

necessidades do mencionado Cargo e apresentar mensalmente Relatórios 

Circunstanciados visando o aprimoramento da pertinente prestação de serviços à 

municipalidade. 

Art. 3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se suas 

disposições em contrário. 

Barra do Mendes-BA, 15 de janeiro de 2026. 

 

MANOEL GABRIEL DOS SANTOS 
 Prefeito Municipal 

 


		2026-01-15T11:58:00-0300




